
 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA  N. 49 del  30 ottobre 2020 

 

OGGETTO: Annullamento deliberazione consiliare n. 14 del 2 aprile 2020 recante “Articolo 73 del 

Decreto legislativo 118/2011 e smi. Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio delle Regioni, 

Pagamento Notaio Prinzi Luca”.  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e smi;  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e smi;  

VISTO il Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18;  

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e smi;  

VISTA la Legge regionale 25 novembre 2002, n. 20, e smi;  

VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, e in particolare l’art. 44 concernente l’attivazione 

dell’Ente regionale per il diritto allo studio universitario (ERSU) di Enna;  

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;  

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale n. 7214 

del 04/12/2019, con cui è stato nominato il Presidente e il Consiglio di Amministrazione (C.d.A.) 

dell’ERSU a norma degli artt. 9 e 10 della L.R. n. 20/2002;  

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 1 settembre 2020 con la quale 

sono state conferite al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU 

di Enna con decorrenza dal giorno 11 settembre 2020 e sino al giorno 31 dicembre 2020 e 

comunque sino alla nomina del Direttore secondo le procedure di legge; 

VISTA la Deliberazione commissariale 6 novembre 2019, n. 46, con la quale è stato adottato il 

Regolamento di organizzazione dell’ERSU di Enna;  

 



 

 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. del 2 aprile 2020, n. 10, con cui è stato approvato e adottato il 

Regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica;  

VISTA la Deliberazione consiliare n. 14 del 02/04/2020 con la quale è stata riconosciuta la 

legittimità del debito fuori bilancio relativamente al credito vantato dal notaio dott. Luca Prinzi a 

seguito di prestazione notarile in nome e per conto dell’ERSU di Enna; 

CONSIDERATO il provvedimento di cui sopra è stato adottato senza il preventivo e obbligatorio 

parere del Collegio dei Revisori dei Conti dell’ERSU di Enna; 

CONSIDERATO che la Deliberazione n. 14/2020 prima citata risulta affetta da un evidente vizio di 

legittimità sotto forma di eccesso di potere per violazione dei principi di ragionevolezza e logicità 

nell’attività procedimentale finalizzata all’approvazione del debito fuori bilancio prima citato;  

VISTA la legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, con particolare riferimento all’art. 

21 nonies; 

CONSIDERATO che accanto al profilo di illegittimità di cui sopra, sussiste un  interesse pubblico, 

concreto e attuale, all’annullamento del provvedimento de quo, connesso al ripristino di una corretta 

procedimentalizzazione tesa all’approvazione del debito di cui trattasi;  

ATTESO che il termine entro cui viene proposto l’annullamento d’ufficio del provvedimento sopra 

richiamato è da ritenere certamente ragionevole e non superiore ai limiti prescritti per legge; 

VISTO l’atto istruttorio afferente a quanto in oggetto indicato sottoscritto dal Responsabile del 

procedimento e dal Dirigente coordinatore dell’ERSU di Enna in conformità alle vigenti 

disposizioni di legge; 

ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse, 

 

DELIBERA 

Articolo unico. E’ annullata, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 21 nonies della 

legge n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, la Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU di Enna n. 14 del 02/04/2020 recante “Articolo 73 del Decreto 

legislativo 118/2011 e smi. Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio delle Regioni, 

Pagamento Notaio Prinzi Luca”.  

La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’ERSU ai sensi dell’art. 68 della 

L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015, 

e sarà pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello 

“Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti organi indirizzo-politico”.  

                                                                                                                                 Il Presidente  

                                                                                                              f.to Dott. Livio Davide Cardaci  

 

       Il Segretario 

f.to Dott. Filippo Fiammetta 


